
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
31 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.650 11
 CONSELHO XXIII JARDIM DAS MARGARIDAS/CEASA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  LINDINALVA SILVA SANTOS 1º TITULAR

 2.  PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA 2º TITULAR

 3.  MICHELE SANTOS DA SILVA 3º TITULAR

 4.  SILVIA DA PAZ JESUS 4º TITULAR

 5.  VILMA CLEI SANTOS 5º TITULAR

 6.  PAULO PEREIRA DA SILVA 6º SUPLENTE

 7.
 SÔNIA BEATRIZ MONTEZANO 

VASQUES
7º SUPLENTE

 CONSELHO XXIV BROTAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 ESTHELA MONICA GOMES DA 

COSTA
1º TITULAR

 2.  CARINE SOUZA SANTOS 2º TITULAR

 3.  SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA 3º TITULAR

 4.
 JHON VICTOR OLIVEIRA DOS 

SANTOS
4º TITULAR

 5. ADRIANA MARINHO SANTOS 5º TITULAR

 6.
 JAMILE SANTOS SOUZA 

CURCINO
6º SUPLENTE

 7.
 CONCEIÇÃO BEIRÃO CARVALHO 

ALVES
7º SUPLENTE

 8.
 CAMILE LORENA SANTOS 

BARBOSA
8º SUPLENTE

 9.  JAQUELINE LIMA SANTOS 9º SUPLENTE

 10.  ADRIANA DE JESUS ANDRADE 10º SUPLENTE

Art. 2º. Informamos que a capacitação de acordo com o cronôgrama do EDITAL 001/2023, que 

consiste na 4º etapa, será realizada de acordo com o calendário que será apresentado pela SPMJ. 

Art. 3º. A carga horária da capacitação será de 120 horas, os candidatos que apresentarem 

rendimento de no mínimo de 75%, farão juz a diplomação.

Art. 4º. A capacitação ficará a cargo da Secretaria Municipal de Políticas para Mulhers, Infância e 

Juventude (SPMJ), que divulgará o período, o formato, palestrante, bem como o local de realização e 

a estrutura necessária, para os candidatos (as) eleitos (as). 

Art. 5º. Este ato complementar entra em vigor na sua publicação.

  

Salvador, 30 outubro de 2023.

VERA LÚCIA SANTOS GUIMARÃES

Presidente da Comissão

PORTARIA 028/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições nos termos da Lei Municipal 4.231/1990 c/c 5.204/1996 e do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Afastar no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, por motivo de descanso remunerado os 

conselheiros (as) titulares e convocar seus respectivos suplentes, devendo os titulares retornar às 

suas atividades laborativas no dia 01/12/2023.

TITULAR CONSELHO SUPLENTE 

TAMARA PEREIRA DOS 
SANTOS FONSECA

I
CRISTIANA ELIAS DOS SANTOS 

SANTANA

PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA II
MARCIO NEOPOMOCEDO DA 

SILVA

FRANCIRLEY DOS REIS 
AMORIM

X MARIA CECILIA COSTA SANTOS

MARIANA DE MATOS BISPO 
NASCIMENTO

XIV
HILDOMAR SOARES DE 

OLIVEIRA

VÂNIA DOS SANTOS SOARES XV RAFAELA DE CASTRO CORREIA

Salvador 30 de outubro de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO

Presidente do CMDCA Salvador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 003/2023, expedida em 02 de março de 2023, processo nº 11.707/2022 SEDUR, em nome 
de JORGE LUIZ DE MELO COSTA.
Transcon utilizado foi da SPE SMART CAMINHO DAS ÁRVORES EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
LTDA.
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 117,59m² (cento e dezessete metros quadrados e cinqüenta e nove centímetros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 11.707/2022 SEDUR
Localização: ALAMEDA DOS UMBUZEIROS, S/N - CAMINHO DAS ÁRVORES.
Área: 116,77m² (cento e dezesseis metros quadrados e setenta e sete centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,82 m² (oitenta e dois centímetros quadrados).

GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 010/2023, expedida em 04 de maio de 2023, processo nº 26.387/2021 SEDUR, em nome 
de NCN ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Transcon utilizado foi da NCN ENGENHARIA LTDA atual razão social de NCN ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 78,09m² (setenta e oito metros quadrados e nove centímetros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 26.387/2021 SEDUR
Localização: RUA ARACAJÚ, 63 E 64 - BARRA.
Área: 78,09m² (setenta e oito metros quadrados e nove centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,00 m² (zero centímetros quadrados).
ORIGEM: BAIRRO DA PAZ - PR 597/2008 SEHAB - PR 54822/2008 SEFAZ - 3.288.082,57m² (de 
potencial construtivo)
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 164,00m² (cento e sessenta e quatro metros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 26.387/2021 SEDUR
Localização: RUA ARACAJÚ, 63 E 64 - BARRA.
Área: 160,37m² (cento e sessenta metros quadrados e trinta e sete centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 3,63 m² (três metros quadrados e sessenta e três centímetros quadrados).
GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 011/2023, expedida em 12 de junho de 2023, processo nº 5.951/2021 SEDUR, em nome 
de INFINITA PATRIMONIAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 129,00m² (cento e vinte e nove metros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 5.951/2021 SEDUR
Localização: AVENIDA SANTA LUZIA, 69 - HORTO FLORESTAL.
Área: 128,90m² (cento e vinte e oito metros quadrados e noventa centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,10 m² (dez centímetros quadrados).

GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 015/2023, expedida em 03 de agosto de 2023, processo nº 13.452/2022 SEDUR, em 

nome de COSBAT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Transcon utilizado foi da RSP 70 EMPREENDIMENTO LTDA.

ORIGEM: FAZENDA SANTA CRUZ REMANESCENTE - PR.097/2002 - SEPLAM -534.289,81m².

Crédito da Área de TRANSCON

Área: 453,39m² (quatrocentos e cinqüenta e três metros quadrados e trinta e nove centímetros 

quadrados).

TRANSCON utilizado/Processo nº 13.452/2022 SEDUR

Localização: RUA RIO DE SÃO PEDRO, Nº12 - GRAÇA.

Área: 453,39m² (quatrocentos e cinqüenta e três metros quadrados e trinta e nove centímetros


